
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282  465Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base nas normas 
do Edital nº 79/2022 – UEPA, do Processo Seletivo Especial 2022 (PROSEL 
ESP UEPA 2022), e obedecendo a ordem de classificação para as chama-
das subsequentes do referido Processo, convoca para Matrícula presencial 
nos dias 09 e 10  de fevereiro de 2023, das 08h às 16h, os candidatos de 
acordo com a listagem disponível no site.
A listagem completa estará disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 08 de fevereiro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 902888

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 090/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1599459
R E S O L V E:
= CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 01/03/2023 
a 30/03/2023, correspondente ao triênio de 02/06/1992 a 01/06/1995, 
para o servidor, RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRADE, Matrícula 
nº. 3255492/1, CARGO: de Aux. Operacional, lotado – na Diretoria de 
Administração Financeira - DAF , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
02 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 099/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/69711
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 08/03/2023 a 
06/04/2023, correspondente ao triênio de 02/06/2001 a 01/06/2004, para 
o servidor, GILBERTO BARRETO DE OLIVEIRA, Matrícula nº. 3206270/1, 
CARGO: de Arquiteto, lotado no CIIC, da DAS , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 902991

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº18/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/1428881
Objeto: acréscimo de 25% do valor global
Data da assinatura: 07/02/2023
UO: 43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338 –
Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza de Despesa: 3390 30
Fonte: 01500000001
Ação Detalhada: 283.371
Valor Global: R$ 19.143,13 – 25% (Dezenove mil, cento e quarenta e três 
reais e treze centavos)
Contratado: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
EIRELI
CNPJ: 05.194.705/0001-00
Endereço: Travessa Padre Eutiquio nº 850 - Térreo – Campina/PA
CEP: 66.015-000
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 903263

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de vigilância patri-
monial armada, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 23/02/2023
Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43104/87101/430101
Funcional Programática: 08.241.1505.8865/ 08.244.1505.8860/08.122.1
297.8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 01759000066006361/ 0150000001006361/0150000001006361
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 903141
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 108/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/131090
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Cristhiano Pinto e Silva, MAT. 57192923/1, Cargo Assistente Administrati-
vo, Zeno Menezes Dias, MAT. 3542679/1, Cargo Técnico em Edificações, 
Camila de Oliveira Brito, MAT. 55209164/1, Cargo Nutricionista e Josias 
Elias de Melo, MAT. 57176166/1, que se deslocarão para o Município de 
Ulianópolis/PA no período de 15/02 a 17/02/2023, para realizar monito-
ramento da cozinha comunitária de Ulianópolis/PA. Cujo motorista Josias 
Elias de melo, MAT. 57176166/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 902993

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 110 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas atra-
vés do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019. 
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) KATE TERESA SODRE DE SOUZA, MA-
TRICULA Nº 57173841/1, LOTADO na GEFIN, para atuar como Fiscal Ti-
tular do Contrato Administrativo n° 102-2022 celebrado com a empresa A 
ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, cujo objeto é a prestação de 
serviços para a disponibilização da ferramenta de pesquisas “Zênite Fácil”, 
contemplando 05 acessos anuais, conforme especificações e proposta da 
contratada, que fazem parte deste contrato, independentemente de trans-
crição, no que não conflitar com as suas disposições conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 07 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 903002


